در سیزدهم اوت ۱۸۳۹ مطابق با دوم جمادی الثانی ۱۲۵۵ ماژر داریس نوذ بنمایندگی دولت انگلیس و فرمانفرمای هندوستان قرار دادی در یازده ماده با کامران میرزا منعقد ساخت که در ۱۶

مارس ۱۸۴۰ (۱۲۵۶ هجری) بامضای نایب‌السلطنه هندوستان رسید. بموجب این قرارداد دولت انگلیس سلطنت کامران و اعقاب او را در هرات تضمین کرد. ولی با وجود انعقاد این قرار داد و با تمام مساعدتها و بذل و بخشش‌های فراوان و با اینکه در مدت کوتاهی انگلیسها قریب بیست لك رویه باولایای هرات كلك نمودند باز كامران و بار محمد خان وزیر او دل بسوی ایران داشتند.

بر خاطر مهر مآثر ملوكانه پوشیده نیست كه قلوب ما همیشه متمایل بپادشاه اسلام پناه است (تاریخ جنگهای افغانستان تألیف ویلیام كی جلد دوم ص ۵۰)»

اولیای هرات سرانجام از كرده خود نادم و پشیمان شدند و وضع مأمورین انگلیسی مقیم كابل نیز رفته رفته بوخامت گرائید. سر ویلیام مكنتونین نماینده سیاسی دولت انگلیس مقیم دربار شاهشجاع در ۲۳ دسامبر ۱۸۴۱ (۱۲۵۷ هجری) مقابل اردوگاه قشون امپراطوری بریطانیا بدست محمد اكبر خان پسر دوست محمد خان كشته شد و در ششم ژانویه ۱۸۴۲ قشون انگلیس مر کب از شانزده هزار نفر از كابل حركت نمود. این عده همگی پیش از اینکه بجلال‌آباد برسند بدست افغانها كشته شدند و فقط يك نفر پزشك بنام برایدون از معرکه جان سلامت در برد و در سیزدهم ژانویه خود را به جلال‌آباد رسانید تا داستان این مسافرت و زوال قشون مأمور كابل را حكایت نماید. (تاریخ جنگهای افغانستان صفحه ۱۸۲).

مقامات بریطانیا كه وضع را چنین دیدند از بیم آنكه مبدا پادشاه ایران رأساً و با بتحریرك روسیه نزاری مجددأ باافغانستان حمله كند دست بتحریركات دامنه‌داری زدند. در همین ایام عدنی‌بلباس بازرگان و جهانگرد و درویش و امثال آنها وارد ایران شدند. آصف الدوله در این میان نقش مهمی بازی كرد و درصدد برآمد كه با خود تخت و تاج را تصاحب و با لافل خطه خراسان را از حكومت مركزی مجزا و منتزع نماید.

یکی از مأمورین انگلیس بنام میتفورد دریانزدهم اوت ۱۸۴۰ میلادی (۱۲۵۶ هجری) هنگام قطع روابط ایران و بریطانیا وارد تهران و مهمان صاحب منصبان فرانسوی می‌شود كه در خدمت دولت ایران بوده‌اند. نامبرده دو هفته درتهران توقف و سپس بسمت خراسان حركت می‌كند و در ۲۷ سپتامبر وارد مشهد شده بكنسر بمنزل اللهیار خان آصف الدوله میرود. وی در سفرنامه خود مینویسد: «آصف الدوله پذیرائی گرمی ازمن بعمل آورد و مهربانی بسیار كرد.

طبق اطلاع یار محمدخان پس از اینکه از طرف آصف‌الدوله مأیوس میشود بطهران مراجعه میکند و فرستاده او اینک در راه است و کتباً از شاه استدعا نموده یکبار دیگر بطرف هرات عزیمت نماید و برای العین مشاهده کند که چه پذیرائی شایانی از مقدم ملوکانه معمل خواهد آمد.

من در هجدهم اکتبر ۱۸۴۰ (۱۲۵۶ هجری قمری) از مشهد حرکت نمودم. آصف‌الدوله فوق‌العاده بمن محبت کرد و هنگام حرکت یک پوستین بسیار عالی بمن تعارف داد و به پسر خود حاکم خوریان کتباً سفارش مرا کرد و علاوه بر این دونفر سوار بعنوان مستحفظ همراه من فرستاد و ضمناً بمأمورین راه سفارش نامه‌ای نوشت و توصیه کرد که موجبات آسایش مرا از هر جهت فراهم نمایند. رجوع کنید به تاریخ روابط سیاسی ایران و انگلیس جلد دوم صفحات ۳۵۹ و ۳۶۰ تالیف محمود محمود).

فریة فرانسوی یکی از صاحب منصبانی است که در مراجعت حسین خان آجودانباشی از اروپا، در سال ۱۲۵۵ قمری بایران آمده و قریب چهار سال در قشون ایران مشاق بوده است. وی در خدمت دولت ایران ترقی نموده بمقام آجودان ژنرالی برگزیده میشود لیکن چون برای انگلیسها جاسوسی

میکرده است دولت شاهنشاهی او را از قشون اخراج و از ایران بیرون می‌کند. این فرد نمک‌ناشناس در حدود دو سال بعد با لباس درویشی بایران می‌آید تا علیه ولینعمت سابق خود عملیات تخریبی بپردازد. وی در ۲۲ ماه می ۱۸۴۵ (۱۲۶۲ هجری قمری) وارد نیشابور می‌شود و چون آصف‌الدوله والی خراسان در آنجا متوقف بوده او نیز برای ملاقات والی در شهر نیشابور رحل‌اقامت می‌افکند. فریه در سفرنامه خود می‌نویسد:

« هنگام ورود به نیشابور آصف‌الدوله نیز در آنجا بود.